
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25 DEL 19/12/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DELLA COSTITUZIONE 

DELLE UNIONI CIVILI.           
 

L’anno duemilaventitre, addì diciannove, del mese di dicembre, alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 

consiliari del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

CORNERO WALTER PRESIDENTE SÌ 

ROSSO STEFANO ASSESSORE SÌ 

ASCHERI MARIA ASSESSORE SÌ 

BALBO MARISA CONSIGLIERE SÌ 

DELMONDO GIOVANNI BATTISTA CONSIGLIERE NO GIUST. 

ROSSO FEDERICA CONSIGLIERE SÌ 

BERTOLUSSO MASSIMO CONSIGLIERE SÌ 

BOASSO LUCA CONSIGLIERE SÌ 

BERTOLUSSO FRANCO CONSIGLIERE SÌ 

PONTIGLIONE GASPARE CONSIGLIERE SÌ 

CRAVERO FRANCESCA CONSIGLIERE SÌ 

Totale presenti: 10 

 Totale assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta DR. FAUSTO SAPETTI - SEGRETARIO COMUNALE. 

CORNERO WALTER, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DELLA COSTITUZIONE DELLE 

UNIONI CIVILI.           

 

Premesso che la celebrazione del matrimonio civile è regolata dal Codice Civile e 
dal Decreto del Presidente della Repubblica 3.11.2000 n.396 “Regolamento per la 

revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma 
dell’art.2, comma 12, della Legge 15 maggio 1997, n.127” ed è attività 
istituzionale dei Comuni. 

 
Richiamata la legge n.76 del 20 maggio 2016 “Regolamentazione delle unioni 

civili tra persona dello stesso sesso e disciplina delle convivenze” attuata con Dlgs 
n.5/2017, Dlgs n.6/2017, Dlgs n.7/2017. 
 

Ravvisata la necessità di regolamentare in modo efficiente ed efficace la 
celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili in forza dell’evoluzione normativa e 

delle richieste dei cittadini residenti e non. 
 
Visto l’allegato schema di Regolamento composto da n.15 articoli. 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Regolamento di cui al 
precedente punto. 

 
Visti altresì: 

- Il D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

- Lo Statuto dell’Ente 

- La L. 241/1990 

Tutto quanto premesso e considerato si propone affinché il Consiglio 
Comunale 

 

D E L I B E R I 
 

1. Di approvare il nuovo “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili 

e della costituzione delle unioni civili” che si compone di n.15 articoli, nel 

testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di dare atto che la Giunta Comunale provvederà ad approvare le eventuali 

tariffe pe la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili. 

 

3. Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento cessa 

l’applicazione delle regole organizzative dettate dal Disciplinare approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.51 in data 17.10.2013. 

 

4. Di pubblicare il Testo del Regolamento in oggetto sul sito istituzionale 

dell’Ente, sezione “Regolamenti”: 

 

 



 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

Parere Esito Data Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 02/12/2023 F.to: Venturino Adriana 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra esposta dal Sindaco. 

 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 

del 28/04/2004. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese mediante alzata di mano 

  

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 

 

*********** 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to:  Walter Cornero 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line di questo Comune dal 11-gen-2024 al 26-gen-2024 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e 

dell'art. 32 del D.Lgs. 69/2009. 

 

Sommariva Perno, li 11-gen-2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Sommariva Perno, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

[ ] E’ divenuta esecutiva in data  _________________________  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

[ ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm.ii.  

 

 

Sommariva Perno, li _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

 


